าเนินธุรกิจเพื่อพัฒนาในส่วนการฉายภาพยนตร์เท่านั้นโดย
มิได้เช่ือมโยงกับมิติสายงานธุรกิจอื่น ๆ ของอุตสาหกรรม
ภาพยนตร์ ดังเช่นงานของ รุ่งโรจน์ ธรรมตั้งมั่น (2543) และ
ศึกษาเฉพาะการน าเข้าและจัดจ าหน่ายภาพยนตรต์่างประเทศ
ดังเช่นงานของ มณฑิรา ธาดาอ านวยชัย (2544)

2. ในพ.ศ.2550 Musikawong (2007) เผยแพร่
บทความเรื่อง Working practices in Thai independent
film production and distribution โดยเช่ือมโยงมิติของ
การฉายภาพยนตร์ในยุคที่แผ่นซีดีและดีวีดีแพร่หลายกับมิติ
การผลิต

โรงภาพยนตร์ในเครือ
จ านวนโรง
ภาพยนตร์

คิดเป็นร้อยละ
ของจ านวนโรงภาพยนตร์

จ านวนสาขา

เมเจอร์ 782 65.06 159
เอสเอฟ 376 31.28 57
โรงอื่นๆ 44 3.66 8

รวมทั้งสิ้น 1,202 100 224
ภาพที่ 1 แสดงจ านวนโรงภาพยนตร์ทั่วประเทศ พ.ศ.2561

ที่มา: รวบรวมจาก Major Cineplex, 2561 และ Marketeer, 11 เมษายน 2018

ในพ.ศ.2561 เครือเมเจอร์ฯ มีโรงภาพยนตร์ทั่ว
ประเทศถึง 782 โรง คิดเป็น 176,919 ที่น่ัง อยู่ในศูนย์การค้า
ต่าง ๆ 159 สาขา ทั้งไทยและต่างประเทศ (Major Cineplex,
2018a) ในขณะที่เอสเอฟมีโรงภาพยนตร์ทั่วประเทศ 376 โรง
57 สาขา ที่เหลือคือโรงภาพยนตร์ของบริษัทอื่น ๆ ที่ฉาย
ภาพยนตร์นอกกระแสสลับกับภาพยนตร์ทั่วไป เช่น เครือเอ
เพ็กซ์ เจ้าของโรงภาพยนตร์ลิ โด้และสกาล่า และโรง
ภาพยนตร์ House (ปัจจุบันย้ายไปอยู่สามย่าน) ของค่ายสห
มงคลฟิล์มฯ รวมทั้งโรงภาพยนตร์ท้องถิ่นในจังหวัดต่าง ๆ ซึ่ง
รวมแล้วโรงภาพยนตร์อิสระ มีแค่ 44 โรง ใน 8 ท าเลที่ตั้งทั่ว
ประเทศ (Marketeer, April 11, 2018)

รวมแล้ วใน พ.ศ. 2561 ประเทศไทยมี โรง
ภาพยนตร์ทั้งหมด 1,202 โรง แบ่งเป็นของเครือเมเจอร์ฯ ราว
ร้อยละ 65.05 เครือเอสเอฟร้อยละ 31.28 และ โรง
ภาพยนตร์ที่ฉายภาพยนตร์นอกกระแสและโรงท้องถิ่นอีกราว
ร้อยละ 3.66 (รวบรวมจาก Major Cineplex, 2018a และ
Marketeer, April 11, 2018)

างานในวงการภาพยนตร์ไทย เช่น นักเขียน
บทที่มีคุณภาพไม่สามารถรับค่าจ้างในอุตสาหกรรม
ภาพยนตร์ได้เพราะไม่สามารถด ารงชีพอยู่ได้ตลอดทั้งป ี

3.3 ผู้ผลิตภาพยนตร์ทุนน้อย/ผู้จัดจ าหน่ายราย
เล็กไม่สามารถด ารงอยู่ได้

ในการเรียกร้องของเครือข่ายผู้ประกอบวิชาชีพ
ภาพยนตร์ เมื่อเดือนมกราคม พ.ศ. 2560 (ประชาไท 12
มกราคม 2017) ได้ระบุถึงปัญหาของการฉายภาพยนตร์ใน
ประเทศไทย ที่ส่งผลกระทบต่อผู้สร้างภาพยนตร์ไทยและ
ผู้ชมทั่วประเทศ หนึ่งในปัญหาที่ถูกกล่าวถึงคือ ปัญหาของ
สายหนัง โดยระบุว่า ผู้สร้างภาพยนตร์ไทยอิสระหรือค่าย
หนังขนาดเล็ก และผู้จัดจ าหน่ายรายย่อย